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گره خوردگی بحران اوکراین
 و مذاکرات احیای برجام 

القدس العربی نوشت: اظهارات مقامات ایالات متحده و متحدان غربی 
اش و همچنین مسئولان ایرانی، حاکی از آن است که دست یابی به توافق 
جدیدی بین طرفین، به مراحل نهایی خود رسیده و اختلافات حالا به برخی 

جزییات مربوط می‌شود، نه به چارچوب کلی توافق.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: تا زمان دست یابی به 
توافق پایانی، هشدار‌های متحدان غربی آمریکا در مورد اینکه ایران تنها چند 
روز برای امضای توافق فرصت دارد، ادامه می‌یابد، همانطور که وزیر خارجه 
فرانسه در آخرین صحبت‌های خود به این موضوع اشاره کرد. در مقابل، شاهد 
اشاره‌هایی طرف‌های ایرانی هستیم که از یک سو تاکید می‌کنند طرف‌ها 
به توافق نزدیک شده اند و از طرف دیگر تعلیق غنی سازی توسط ایران را 
تکذیب می‌کنند، همانطور که خبرگزاری تسنیم ضمن بیان این مطلب، اینکه 

مذاکرات مستقیم با آمریکا شرط اصلی توافق باشد را تکذیب کرد.
مذاکرات ایران و غرب مسیر طولانی و پیچیده‌ای را طی کرد، اما در این 
گفتگو‌های سخت، طرف‌ها به دنبال آن بودند تا پرونده هسته‌ای ایران از دیگر 
مسائل سیاسی که این کشور در آن نقش دارد، یا بر منافع دیگر دولت‌ها 
تاثیر می‌گذارد، جدا نشود، از جمله روسیه که اخیرا تنش در پرونده اوکراین 
را افزایش داده، به گونه‌ای که جهان اماده تهاجم روسیه است و این مساله 
می‌تواند تبدیل به یک بحران جهانی شود که بر دیگر بحران‌های جهانی نیز 

موثر باشد.
برای مثال، دیدار بین پوتین و ابراهیم رئیسی که در تاریخ ۱۹ ژانویه 
گذشته اتفاق افتاد، اوج این ربط است. دو طرف از پیش نویسی تفاهم نامه ۲۰ 
ساله بین دو کشور خبر دادند، یعنی توافقی که ابعاد امنیتی نظامی‌و اقتصادی 
دارد. علاوه بر این، این دیدار، پیام واضحی برای غرب داشت مبنی بر اینکه 
دو کشور در زمینه استفاده از انرژی صلح امیز هسته‌ای و ساخت نیروگاه‌های 

هسته‌ای با یکدیگر همکاری خواهند کرد.
این اشاره اخیر چه واقعی باشد و چه یک تبلیغ رسانه ای، متوسل شدن 
ایران به توافق‌های راهبردی با روسیه و چین، با هدف تقویت قدرت آن و 
دور زدن تحریم‌های غربی انجام می‌شود، و این دو مساله به نوعی به پرونده 

هسته‌ای هم ارتباط دارد.
خطر بزرگی که در مورد احتمال حمله روسیه به اوکراین وجود دارد، 
می‌تواند سهم بزرگی در بهبود شرایط مذاکره برای ایران داشته و آمریکا و 
هم پیمانان غربی آن را به سمت تسریع در انجام اقدامات لازم برای امضای 
توافق با تهران سوق داده باشد، اما حالت دیگری هم امکانپذیر است؛ یعنی 
در صورت مبالغه ایرانی‌ها در استفاده از این برگ برنده، یا در حالتی که 
مسکو احساس کند بهتر است خود از این عامل استفاده کند، پرونده اوکراین 
می‌تواند تاثیر معکوسی در موفقیت مذاکرات احیای توافق هسته‌ای داشته 

باشد.

ویژه

سیاست خارجی بحرانی

امیرهوشنگ کریمی‌در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی، سیاست خارجی را 
می‌توان منظومه ای از رهیافت، راهبرد، رویکرد، برنامه اقدام و دستورکار برای 
تنظیم مناسبات و طراحی تعاملات با سایر بازیگران عرصه جامعه و نظام بین 
الملل از جمله کشورها )دولت – ملت‌ها(، دانست. مهم ترین بخش سیاست 
خارجی و دشوارترین مأموریت دستگاه مجری سیاست خارجی، بخش مقابله با 
بحران و مدیریت آن است. برخلاف انتظار، سیاست خارجی صرفاً نحوه تعامل و 
تنظیم مناسبات با دوستان و شرکاء و متحدین نیست، بلکه مهمترین و حیاتی 
ترین بخش سیاست خارجی، طراحی و تنظیم مناسبات با دشمنان و رقبای 
منطقه ای و بازیگران بحران ساز است. مذاکره با دشمن، هنر دیپلماسی و 
دیپلمات‌هاست وگرنه کسب موفقیت در گفت‌وگو و مذاکره با دوستان و شرکاء 

و متحدین که امری سهل الوصول و عادی محسوب می‌شود.
در طول تاریخ و به خصوص از زمان شکل گیری نظام دولت – ملت‌ها از 
قرن 17 میلادی به بعد، همواره قدرت‌های بزرگ و کشورهای مهم و تأثیرگذار 
در عرصه جهانی از سیاست خارجی چندوجهی، پیچیده و متوازن برخوردار 
بوده و توانائی ارائه و اجرای یک دیپلماسی پرقدرت و با نفوذ را از خود نشان 
داده اند. در واقع در کنار عناصر و مؤلفه‌های قدرت سخت )توانمندی نظامی، 
ثروت و قدرت اقتصادی، وسعت سرزمینی و جمعیت و نیروی انسانی کارامد(؛ 
همواره قدرت‌های بزرگ و بازیگران مهم عرصه بین المللی از هنر دیپلماسی و 
توان بالای دیپلماتیک )قدرت نرم( به عنوان بخشی از عناصر لاینفک قدرت، 

بهره مند بوده اند.
سیاست خارجی واحدهای سیاسی )دولت – ملت‌ها( علی العموم تابعی از 
یک معادله سه مجهولی یعنی »نوع نظام سیاسی حاکم، موقعیت ژئوپلیتیک و 
نسبت با نظام بین الملل )ساختار قدرت جهانی(« است. برآیند این سه مؤلفه 
تعیین کننده کیفیت، ماهیت و جهت گیری سیاست خارجی کشورهاست. 
دوگانه‌های سیاست خارجی فعال/ انفعالی، درون نگر/ برون گرا، منطقه ای/ 
جهانی، عادی/ بحرانی تا حد زیادی بستگی به این  دارد که کشور )دولت – 
ملت(: 1/ در چه منطقه جغرافیائی با کدام مختصات ژئوپلیتیکی جای گرفته، 
2/ نسبت و نوع تعامل آن با نظم بین المللی و ساختار قدرت جهانی چیست و 
چگونه است، و 3/ نظام سیاسی حاکم بر آن از چه هویت و ماهیتی برخوردار 

است.
به تعبیر اندیشمندان جامعه شناسی و انسان شناسی، سرنوشت و زندگی 
هر فرد انسانی محصول و معلول دو مقوله »اتفاق«‌ها و »انتخاب«‌هاست. 
حوادث و اتفاق‌هائی که فرد هیچ نقشی در تحقق آنها ندارد و انتخاب‌هائی 
که محصول تصمیم و اراده و انتخاب اوست. می‌توان با تعمیم این تعبیر به 
سطح جامعه بین الملل سرشت و سرنوشت ملت‌ها و جوامع انسانی را برآیند 
اتفاق‌های ناخواسته و انتخاب‌های آگاهانه آنها دانست. موقعیت جغرافیائی 
)بری، بحری(، موقعیت همجواری )تعداد و ترکیب همسایگان(، شرایط 
اقلیمی‌و زیست محیطی، پیشینه تاریخی، مولفه‌های فرهنگی )زبان، آئین و 
مذهب( را می‌توان در عداد »اتفاق«‌های غیر انتخابی دانست که ملت‌ها تقریبا 
ً نقشی در آفرینش و موجودیت آنها ندارند. این مؤلفه‌ها را می‌توان »ثابتات« 
جوامع انسانی نامید. در نقطه مقابل، »متغیرهای« جوامع قرار دارند شامل نوع 
و ماهیت نظام سیاسی حاکم، مسیر تحولات تاریخی، مکتب راهنمای عمل، 
سیاست‌ها و راهبردها که می‌توان در ردیف »انتخاب«‌هائی قرار داد که جوامع 

و ملت‌ها تقریبا بًه صورت آگاهانه در تعیین و انتخاب آنها نقش دارند.
    حیات، سرشت و سرنوشت کشور ایران با مختصات خاص سرزمین، 
جغرافیا، اقلیم، تاریخ، فرهنگ و جمعیت/ مردم؛ نیز تابع و برآیندی از دو 
مؤلفه ثابتات و متغیرهاست. موقعیت جغرافیائی منحصربه فرد،  همجواری 
با کانون‌های بحرانی، قرارگرفتن در مسیر تحولات بزرگ تاریخی و تمدنی، 
موقعیت سرحدی و مجاورت با ژئوپلیتیک انرژی، ژئوکالچر ادیان و مذاهب، 
ژئواکونومی‌مسیرهای انتقال انرژی و تجارت جهانی را می‌توان در ردیف 
اتفاق‌هائی قلمداد کرد که کشور، مردم و نظام‌های مختلف حکومتی در ایران 
در طول تاریخ نقشی در انتخاب یا تعیین آنها نداشته اما عمیقاً  تحت تأثیرات 

و تبعات ناشی از این مؤلفه‌ها قرار گرفته اند. 
کشور )دولت – ملت( ایران از همه ظرفیت‌ها، امکانات و توانمندی‌های 
فرهنگی، تمدنی، ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچرال برای ایفای یک نقش 
فعال در سطح منطقه ای با تأثیرات بین المللی برخوردار است. در واقع چه 
در عصر امپراطوری و حکومت‌های سلطانی و در چه دوران دولت – ملت‌های 
مدرن، کشور ایران همواره بازیگری قابل اعتنا و مورد احترام تلقی شده است. 
ظرف نیم قرن اخیر و به خصوص در عصر پسا انقلاب اسلامی، کشور ایران به 
بازیگری فعال در سطح منطقه ای با تأثیرات فرامنطقه ای تبدیل شده است. 
لذا سیاست خارجی نیز باید متناسب با آن، سیاست خارجیِ فعال، تأثیرگذار، 
برون نگر و جهان گرا باشد. زمینه‌ها و ظرفیت‌های زیادی برای تحقق این امر 
از جمله پیام و گفتمان جهانشمول انقلاب اسلامی‌وجود دارد. معذالک به رغم 
این زمینه‌ها و ظرفیت‌ها، سیاست خارجی ایران ظرف 40 سال اخیر همواره 
تحت فشار نیروها و جریان‌های مخالف در هر دو سطح منصقه ای و جهانی با 
نوعی بحران در سطوح مختلف مواجه بوده است. از بحران‌های تهدید وجودی 
)جنگ و درگیری تمام عیار نظامی( تا بحران‌های امنیتی )تهدید، تحریم 
و ترور و ...( تا بحران‌های انسانی )آوارگان و پناهندگان(، تا تحمیل انزوای 
بین المللی و تهدیدات سیاسی )قطعنامه‌های شورای امنیت و تحریم‌های 
بین المللی( و فشارهای بی پایان اقتصادی و معیشتی. در یک کلام سیاست 
خارجی ایران در طول نیم قرن گذشته )به جز در برخی مقاطع زمانی کوتاه( 
همواره با مجموعه ای از تهدیدها و تحدیدها دست به گریبان بوده است. شاید 
بتوان گفت دقیق ترین توصیف این وضعیت »سیاست خارجی بحرانی« یا 

»سیاست خارجی در بحران« است.

دیدگاه

گروه سیاسی- الهه پیربرناش: نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی مدعی شد که توافقی 
که مذاکره کنندگان در وین در حال رایزنی 
بر سر آن هستند نمی‌تواند مانع ایران شود و 
ضعیف تر از توافق هسته ای ٢٠١٥ خواهد 
بود. در همین حال ، بنی گانتس وزیر جنگ 
رژیم صهیونیستی و کامالا هریس معاون 
رئیس حمهور آمریکا شامگاه شنبه در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با یکدیگر 
دیدار کردند. به نوشته روزنامه اورشلیم 
پست، گانتس در بیانیه ای اعلام کرد که 
آنها در جریان دیدار خود درباره مذاکرات 
کنونی برای احیای برجام و موضوع اوکراین 
بحث و تبادل نظر کرده اند. به نوشته این 
روزنامه صهیونیستی، بنی گانتس روز شنبه 
در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با آنالنا 
بربوک وزیر امورخارجه آلمان نیز دیدار و 

درباره ایران گفت وگو کرده است.
همزمان با پیشرفت مذاکرات ایران و سایر 
طرف‌های برجام در وین برای رفع تحریم‌های 
ایران و بازگشت آمریکا به این توافق که 
باحضور غیر مستقیم مقامات واشنگتن 
برگزاری می‌شود، نفتالی بنت نخست وزیر 
رژیم صهیونیستی بار دیگر تلاش کرد به فضا 
سازی علیه این مذاکرات با هدف تاثیرگذاری 

بر توافق نهایی احتمالی، ادامه دهد.
به نوشته روزنامه اورشلیم پست، بنت در 
سخنان خود در ابتدای نشست هفتگی کابینه 
گفت: امکان دستیابی به توافق در وین در 
آینده وجود دارد اما این توافق ضعیف‌تر و 
دارای مدت زمانی کوتاهتر از توافق هسته ای 

۲۰۱۵ خواهد بود.
وی در ادامه ادعا کرد: توافقی که به زودی 
به دست خواهد آمد اسرائیل و نیروهای 
آمریکایی در منطقه خاورمیانه را به خطر 
خواهد انداخت اما ما آماده‌ایم تا با اتکا به 

خود از شهروندانمان محافظت کنیم.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی افزود: ما در 
تمام سطوح برای روزهای بعد آماده می‌شویم 

تا بتوانیم به تنهایی شهروندان اسرائیلی را 
ایمن نگه داریم.

بنت همچنین مدعی شد که طبق پیش 
نویس توافق جدید در وین، این توافق تنها به 
مدت دو سال و نیم برنامه هسته ای ایران را 
محدود خواهد کرد، درحالیکه در توافق اولیه 

٢٠١٥ این مدت زمان ١٠ سال بود.
وی که به نظر می‌آید از احتمال حصول 
توافق در وین به خشم آمده است، افزود: 
ایرانی‌ها ظرفیت غنی سازی خود را به 
سرعت گسترش داده‌اند اما توافق جدید 
تنها دو سال و نیم به ما زمان می‌دهد و 
پس از آن، ایران بدون هیچ محدودیتی 
سانتریفیوژهای پیشرفته را نصب کرده و 
گسترش خواهد داد. تهران همچنین به 
میلیاردها دلار دست پیدا خواهد کرد و رفع 
تحریم‌ها به معنی دسترسی ایران به پول زیاد 
است. این پول برای تروریسم هزینه خواهد 
شد و اسرائیل، سایر کشورهای منطقه و 

 نیروهای آمریکا در خاورمیانه را نیز به خطر
 خواهد انداخت.

ادامه مذاکرات کارشناسی
با توجه به برگزاری کنفرانس امنیتی 
مونیخ، مذاکره کنندگان ارشد انگلیس، 
فرانسه و آلمان برای همراهی با هیات‌های 
خود در این کنفرانس وین را ترک کردند. با 
این حال هیات‌های کارشناسی این سه کشور 
در وین حضور دارند و در جلسات مذاکراتی 

شرکت می‌کنند.
مذاکره‌کننده  است هیات‌های  شایان ذکر 
ایران، روسیه و چین و اتحادیه اروپا به 
مذاکرات در سطوح مختلف دوجانبه و 
چندجانبه ادامه می‌دهند. در همین چارچوب 
جلسه دوجانبه هیأت‌های مذاکره‌کننده ایران 
و روسیه در وین روز شنبه برگزار شد. پیش 
از این نشست هم دیدار دوجانبه‌ای میان 
علی باقری مذاکره‌کننده ارشد کشورمان 
و انریکه مورا هماهنگ‌کننده گفت‌وگوها 

برگزار شده بود. هیات‌های مذاکره کننده 
 ایران و چین نیز روز شنبه جداگانه با یکدیگر 

دیدار کردند.
میخاییل اولیانوف مذاکره کننده ارشد 
روسیه نیز شنبه شب در توییتی از دیدار 
جداگانه اش با رئیس هیات مذاکره کننده 
ایران و انریکه مورا معاون رئیس سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا در وین خبر داد.
اولیانوف تاکید  کرد که در این این دیدارها 
بر روی مسایل مهم باقی مانده که باید قبل 
از دستیابی به توافق برای احیای برجام حل و 

فصل شوند، گفتگو کرده است.
در همین حال روسای جمهور ایران و 
فرانسه نیز روز شنبه در گفتگویی تلفنی به 
بررسی آخرین تحولات در مذاکرات هسته‌ای 

و دیگر مسایل مورد علاقه پرداختند.
رئیس جمهوری کشورمان در این تماس 
خطاب به همتای فرانسوی خود گفت: 
جمهوری اسامی‌ایران در طول مذاکرات 

پیشنهادهای سازنده‌ای ارائه کرده است و 
پیشنهادهای مطرح‌شده از سوی طرف‌های 
دیگر مذاکره را بر اساس میزان انطباق آنها 
با منافع ملت ایران، مورد بررسی قرار داده 

است.
 رئیسی با بیان این‌که هیات ایرانی بارها 
اعام کرده از ابتکاراتی که متضمن تامین 
و حفظ حقوق ملت ایران باشند، استقبال 
می‌کند، افزود: فشارها یا ادعاهای سیاسی با 
هدف حفظ اهرم فشار بر ملت ایران مطرح 
شده‌اند و چشم‌انداز حصول توافق را تضعیف 
می‌کنند. هرگونه توافقی در وین باید شامل 
لغو تحریم‌ها، ارائه تضمین معتبر و بسته 

شدن مسائل و ادعاهای سیاسی گردد.
طی روزهای اخیر آخرین بسته‌های 
پیشنهادی و دیدگاه‌ها و راهکارها برای 
عبور از اختلافات باقی مانده میان ایران و 
طرف‌های مقابل تبادل شده است و ایران 
پاسخ‌ها و راهکارهای خود را برای حل مسایل 
ارایه کرده است و آنگونه که مقامات ایرانی 
تاکید دارند، اکنون نوبت سه کشور اروپایی و 
آمریکاست که انعطاف لازم را در این مرحله 

از مذاکرات نشان دهند.
در همین حال، جن ساکی سخنگوی کاخ 
سفید که هیات مذاکره کننده کشورش به 
سرپرستی راب مالی نیز در وین حضور دارد، 
گفت که ما احساس می‌کنیم پیشرفت قابل 
توجهی در هفته گذشته به دست آمده است 

و این پیشرفت‌ها ادامه دارند.
در روزهای اخیر رسانه‌های غربی با 
هدایت مقامات کشورهای اروپایی و آمریکا، 
با رسانه‌ای کردن بخش‌هایی از پیش نویس 
توافق و مذاکرات در حال انجام، با هدف 
اعمال فشار به ایران به نوعی مذاکرات را به 
چالش کشیدند که با اعتراض و انتقاد مقامات 

مذاکراتی و سیاسی ایران مواجه شد. 
تهران تاکید کرده است، در این گام‌های 
آخر طرف مقابل اشتباه محاسباتی نکرده و 

مذاکرات را به فضای رسانه ای نکشاند.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی نسبت به امکان احیای برجام ابراز نگرانی کرد

ناخرسندی تل‌آویو از احتمال موفقیت مذاکرات وین
مذاکرات کارشناسی ادامه دارد

امیرعبداللهیان:

 نسبت به حصول توافق در وین خوش‌بین هستیم
حسین امیرعبدللهیان وزیر امورخارجه 
کشورمان که برای شرکت در کنفرانس امنیتی 
مونیخ در آلمان به سر می‌برد در گفت‌وگو با 
شبکه سی.ان.ان تاکید کرد که ایران نسبت به 
حصول توافق در مذاکرات وین خوش بین است.
وی در ادامه در توضیح این مساله گفت: 
چرا خوش‌بین هستیم؟ چون دولت آقای دکتر 
رئیسی اراده جدی دارد برای اینکه به توافق 

خوب در وین دست پیدا کنیم.
امیرعبدللهیان در این مصاحبه که بخش 
کوتاهی از آن را کریستین امانپور مجری شبکه 
سی.ان.ان در صفحه توئیتر خود منتشر کرده 
است، افزود: دولت آقای دکتر رئیسی تاکید دارد 
و علاقه‌مند است که به یک توافق خوب و فوری 

دست پیدا کنیم.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان 
همچنین تصریح کرد: ما در هفته‌های گذشته 

برای رسیدن به یک توافق خوب، تلاش‌های 
زیادی کرده‌ایم. اگر آمریکا و طرف غربی در این 
لحظات حساس و شرایط حساس مذاکرات ما 
در وین، واقع‌بینانه برخورد نکنند، حتما مسئول 

شکست احتمالی مذاکرات خواهند بود.
وی تاکید کرد: اما ما با خوش بینی و با 
جدیت برای رسیدن به یک توافق خوب در وین 

تلاش می‌کنیم.
وزیر خارجه در »مونیخ« درباره انجام 

گفت‌وگو بین ایران و آمریکا چه گفت؟
عصر شنبه در جریان سخنرانی وزیر امور 
خارجه در  اجلاس امنیتی مونیخ سوالی از سوی 

خانم »لارا خلف« خبرنگار روزنامه  گاردین  از 
حسین‌ امیرعبداللهیان در مورد انجام  گفت‌وگو 
و مذاکره بین ایران و آمریکا پرسیده شد که 
برخی از کانال‌های خبری اقدام به برداشت 
شاز و بعضا نادرست از صحبت‌های وزیر امور 
خارجه در این مورد کردند.اصل صحبت‌های 
وزیر امورخارجه در پاسخ به این سوال به شرح 

زیر است: 
»آمریکایی‌ها ظرف هفته‌های اخیر به 
طور متناوب و از طریق واسطه‌های مختلف 
از ما خواسته اند که با ما مذاکرات مستقیم 
داشته باشند. ما در پاسخ به واسطه‌ها اعلام 

کردیم که چشم‌انداز چنین گفت و گویی 
برای ما چندان روشن نیست و اگر قرار نیست 
 دستاوردی داشته باشیم چه نیازی به مذاکره 

مستقیم می‌باشد.
ولی اگر طرف آمریکایی یک ابتکار عمده 
از جمله برداشتن برخی از تحریم‌ها را انجام 
دهد، آن گاه می‌توان گفت که نیت آمریکایی‌ها 
واقعی است. ما از آن‌ها می‌شنویم که آقای 
بایدن حسن نیت دارد. من  در  ماه سپتامبر در 
نیویورک گفتم که اگر آقای بایدن حسن نیت 
دارد آن گاه مبلغ ۱۰ میلیارد دلار از دارایی‌های 
مسدود شده ما نزد بانک‌های خارجی را آزاد 

کند. ما از آقای بایدن درخواست وام یا پول آنها 
را نداریم بلکه می‌خواهیم دارایی‌های خود ما را 

به عنوان حسن نیت آزاد کند. 
مایلم تأکید کنم که آنها تنها در قالب 
کلمات از حسن نیت حرف می‌زنند و این 
برای گفت‌وگوهای مستقیم کافی نیست. آنها 
باید حسن نیت خود را به صورت عملی و در 
عرصه میدانی نشان دهند. آنها می‌توانند برخی 
تحریم‌ها را بردارند یا برخی دارایی‌های مسدود 
شده ما نزد بانک‌های خارجی را آزاد کنند، 
این درحالی است که همزمان با گفت‌وگو‌های 
جدید حتی برخی تحریم‌های جدید نیز علیه 
اشخاص حقوقی و حقیقی ایران از سوی دولت 
آقای بایدن اعمال شده است و این معنایش این 
است که دولت آقای بایدن همان مسیر ترامپ را 
دنبال می‌کند لذا افکار عمومی‌می‌گوید که آنها 

در عمل یکی هستند.«

مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور 
خارجه با اشاره به سفر آتی رئیس جمهور 
کشورمان برای حضور در نشست اوپک گازی 
در قطر، گفت: در این سفر اسنادی تدارک 
دیده شد است که امیدواریم با نهایی شدن 

آن‌ها، به امضا برسد.
علیرضا عنایتی در گفت‌وگو با ایرنا، با 
اشاره به سفر آتی رئیس جمهور کشورمان 
برای حضور در نشست اوپک گازی در قطر، 
گفت: این سفر در چارچوب توسعه و تعمیق 
مناسبات دو جانبه با کشور دوست و برادر، 
قطر، به عنوان اولین سفر رئیس جمهور به 
کشورهای خلیج فارس صورت می‌گیرد. آقای 
رئیس جمهور در این سفر، علاوه بر گفت‌وگو 
و تبادل نظر در خصوص موضوعات دو جانبه، 
موضوعات مهم منطقه‌ای و بین‌المللی با 
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر دولت قطر 

گفت‌وگو خواهد کرد.
مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور 
خارجه با اشاره به محورهای گفت‌وگوی رئیس 
جمهور کشورمان با امیر دولت قطر، اظهار 
کرد: این دو مقام، راه‌های توسعه و تحکیم 
مناسبات فی‌مابین را در زمینه‌های مختلف 
اقتصادی، تجاری، مالی، فرهنگی،  سیاسی، 
گردشگری، ورزش، همکاری‌های رسانه‌ای و 
دیگر زمینه‌های مختلف روابط با طرف مقابل 

صحبت خواهند کرد.
عنایتی در ادامه تاکید کرد: ما امیدواریم که 
در چارچوب این گفت‌وگوها، شاهد یک جهش 

ملموس در مناسبات دو جانبه بین ایران و قطر 
باشیم.

وی در ادامه تشریح دستاوردها و محورهای 
این سفر، بیان داشت: در این سفر همچنین 
اسنادی تدارک دیده شد است که امیدواریم 
با نهایی شدن آن‌ها، به امضا برسد و بتواند 
سازمان مناسب و ساختار قابل توجهی برای 

توسعه این مناسبات در آینده تلقی شود.
مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور 
خارجه تصریح کرد: علاوه بر مسائل دو جانبه 
که در این چارچوب مورد توجه قرار می‌گیرد، 
بحث‌های مهم منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای هم 
مورد توجه و گفت‌وگوی رؤسای دو کشور 
خواهد بود و طرفین در این خصوص هم با هم 

رایزنی و تبادل نظر خواهند کرد.
عنایتی افزود: از جمله موضوعات مهمی‌که 
در حوزه سیاست در منطقه ما بسیار قابل 
توجه است، تقویت عنصر گفت‌وگو برای حل 
و فصل مشکلاتی است که دامنگیر منطقه ما 
شده است و با توجه به دیدگاه هر دو کشور، 
یعنی جمهوری اسلامی‌ایران و دولت قطر که 
طی سنوات گذشته هم بر لزوم به کارگیری 
عنصر گفت‌وگو برای حل و فصل مناقشات، 
منازعات و بحران‌ها تاکید داشتند، دو طرف با 
تاکید بر این عنصر، می‌توانند تجلی واقعی این 

گفت‌وگو باشند.
وی با بیان اینکه ما در گذشته نسبت به 
این موضوع تاکید جدی داشتیم که اگر در 
منطقه مشکلی وجود دارد، گفت‌وگو برای حل 

مشکلات فی‌مابین و هم برای توسعه مناسبات، 
تنها راهی است که می‌توان پیمود، اضافه کرد: 
همین دیدگاه نیز از سوی دولت قطر در 
مناسبات مختلف، اعم از مذاکرات دو جانبه 
یا سخنرانی‌های امیر قطر و یا در اظهارات 
مسئولین قطری در مصاحبه‌ها، همواره مورد 

تاکید بوده است.
عنایتی تصریح کرد: البته وقتی که از 
گفت‌وگو صحبت می‌کنیم، گفت‌وگوی 
همه کشورهای خلیج فارس با یکدیگر برای 
اینکه بتوانند با ظرفیت‌سازی و استفاده از 
توانمندی‌ها، منابع انسانی و منابع طبیعی است 
که بتوانند در این منطقه با گذار از مشکلات 
به عنوان یک همکاری تنگاتنگ در زمینه‌های 
اقتصادی، تجاری، مالی، اجتماعی و دیگر موارد 
انجام دهند که این منطقه واقعا سزاوار داشتن 

این همکاری است.
حضور ایران در نشست اوپک، موجب 
تحکیم جایگاه اوپک در مناسبات انرژی 

خواهد شد
وی با اشاره به هدف اصلی از آیت‌الله رئیسی 
به قطر، اظهار کرد: نکته سوم قابل توجه برای 
سفر آقای رئیس جمهور، این است که شرکت 
در نشست سران اوپک گازی که در سه‌شنبه 
در قطر برگزار می‌شود که قطعا به عنوان اینکه 
جمهوری اسامی‌ایران از بنیان‌گذاران اوپک 
گازی بوده است، قابل توجه خواهد بود و به 
نوعی تحکیم جایگاه اوپک گازی در مناسبات 

انرژی خواهد بود.

مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور 
خارجه، بیان داشت: آقای رئیس جمهور در 
این نشست شرکت می‌کنند و چنانچه فرصتی 
ایجاب کند، با برخی از روسای دیگر کشورها 
که در این نشست حضور دارند هم دیدار 

خواهند داشت.
عنایتی ابراز داشت: به هر صورت هر سه 
محور این سفر، یعنی محور مناسبات دو جانبه، 
محور همکاری‌های منطقه‌ای و محور اوپک 
گازی، یک فضایی را برای انجام گفت‌وگوها 
فراهم کرده است که ما امیدواریم در هر سه 
بخش، شاهد نتایج مثبت و فراگیر برای منطقه 

باشیم.
وی درباره رویکرد دولت سیزدهم در 
سیاست خارجی، اضافه کرد: آقای رئیس 
جمهور از ابتدای دوره ریاست در مقاطع 
مختلف، چه در نخستین کنفرانس مطبوعاتی 
خود و چه در مذاکراتی که با هیئت‌هایی که 
برای مراسم تحلیف به ایران آمدند و چه در 
سایر مناسباتی که داشتند، همواره از عنصری 
به نام اولویت همسایگی استفاده کردند و این 
به عنوان یک اصل در مناسبات خارجی دولت 

سیزدهم نشانه‌گیری شده است. عنایتی ادامه 
داد: بر اساس این عنصر، اقدامات سیاست 
خارجی ایران رقم میخورد. در این چارچوب 
با اعطای اولویت به همسایگان، این سفر به 
همسایه جنوبی ایران انجام می‌شود که آقای 
رئیس جمهور هم در گذشته سفرهایی به 
برخی کشورهای همسایه داشتند اما این 
سفر در همان چارچوب به عنوان سیاست 
همسایگی و در بخش جنوبی ایران است که 
صورت می‌گیرد و می‌تواند بحث و گفتگوهای 
ایشان با طرف مقابل ترجمه آن همان سیاستی 

باشد که ایشان بر آن تاکید کردند.
وی با اشاره به مناسبات بین ایران و دولت 
قطر طی دهه‌های متمادی، اضافه کرد: طرفین 
در بسیاری از مسائل منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، 
دیدگاه‌های مشترکی دارند و با یکدیگر رایزنی 
می‌کنند. مدل‌های متعدد بین مسئولان عالی 
رتبه دو کشور به کشورهای یکدیگر صورت 
می‌گیرد و این پویایی در روابط فیمابین، علاوه 
بر محتوای صحبت‌هایی که بین دوحه و تهران 
صورت می‌گیرد، می‌تواند نشانه بسیار مثبتی 

برای منطقه‌ای که قرار داریم، تلقی شود.

وزیرخارجه عربستان دنبال دور پنجم مذاکره با ایران  

وزیر امورخارجه عربستان گفت که ریاض 
در حال برنامه ریزی برای دور پنجم رایزنی‌های 

مستقیم با تهران است.
به گزارش شبکه الجزیره، »فیصل بن فرحان« 
وزیر امورخارجه عربستان در اظهاراتی در جریان 

کنفرانس امنیتی مونیخ اظهار داشت، عربستان 
سعودی علی رغم عدم پیشرفت اساسی در 
دوره‌های قبلی به دنبال برنامه ریزی برای برگزاری 

دور پنجم مذاکرات مستقیم با ایران است.
وی در ادامه به بحث مذاکرات رفع تحریم‌های 

ایران که هم اکنون در وین، پایتخت اتریش در 
جریان است، اشاره کرد و گفت که اگر توافق 
هسته ای ٢٠١٥ با ایران احیا شود، این باید یک 
نقطه شروع برای رسیدگی به چالش‌های منطقه 

باشد نه نقطه پایان.
بن فرحان با تاکید بر اینکه ریاض کماکان 
خواهان گفت وگو با تهران است، خاطر نشان کرد: 
در واقع این امر مستلزم تمایل جدی همسایه‌های 
ما در ایران برای رسیدگی به مسائل اساسی 
موجود است. ما امیدواریم که تمایل جدی برای 

یافتن یک شیوه جدید وجود داشته باشد.
وزیر امورخارجه عربستان همچنین بیان کرد: 
اگر ما شاهد پیشرفت اساسی درخصوص این 
پرونده‌ها باشیم، نزدیک شدن به یکدیگر و بهبود 
روابط هم امکانپذیر است. هرچند که تاکنون 

شاهد آن نبوده ایم.

بنابر این گزارش، عربستان سعودی در سال 
٢٠١٦ در پی تجمع اعتراضی مقابل سفارت این 
کشور در تهران روابط خود را با ایران قطع کرد 
اما اکنون مدتی است که گفت وگوهایی میان دو 
کشور برای برقراری مجدد روابط با میانجی گری 

عراق در جریان است.
همچنین به گزارش رویترز، فیصل بن فرحان 
در بخش دیگری از اظهارات خود به تکرار 
ادعاهای ساختگی و بی اساس مقامات سعودی 
مبنی بر کمک نظامی‌ایران به نیروهای یمنی 
پرداخت و مدعی شد: تهران همچنان به ارسال 
موشک‌های بالستیک، قطعات پهپاد و تسلیحات 

متعارف برای حوثی‌ها ادامه می‌دهد.
وی در ادامه با ادعای اینکه کشورش به 
دنبال راه حل صلح آمیز در یمن است به توقف 
تلاش‌های سازمان ملل برای برقراری آتش بس 

در یمن اشاره کرده و گفت: این به یافتن راه حلی 
برای درگیری )در یمن( کمک نمی‌کند. اما ما 
متعهد هستیم و از نماینده سازمان ملل حمایت 
می‌کنیم. به گزارش ایسنا، وزیر امورخارجه 
عربستان در سخنان خود به جنگ یمن پرداخت 
و در این باره مدعی شد که ریاض درصدد یافتن 
یک راه حل برای این جنگ است و همچنان 
از دولت مستعفی یمن حمایت می‌کند. وی با 
چشم‌پوشی از جنایات ائتلاف تحت امر خود در 
یمن تاکید کرد: امیدواریم »حوثی‌ها« )انصارالله( 
منافع یمن را بر منافع هر طرف خارجی ترجیح 

دهند.
بن فرحان همچنین تصریح کرد: آتش‌بس، 
اساس حفاظت از غیرنظامیان در یمن است. ما 
درصدد ایجاد ثبات در منطقه و تمرکز بر اقتصاد 

هستیم.

مدیرکل اداره خلیج فارس وزارت امور خارجه خبر داد

امضای سند همکاری‌های ایران و قطر 
در سفر آتی رئیس‌جمهوری به دوحه


